
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10 MAGGIO 2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 30 /2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del  

Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: ACCETTAZIONE EREDITÀ CON BENEFICIO D’INVENTARIO  - SIG. MICHELE LOSITO 

 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la nota pervenuta in data 01/02/2018 dalla sig.ra Liliana Losito, con la quale si comunicava che il 

fratello, Sig. Michele LOSITO, deceduto in data 26/01/2016, aveva lasciato testamento olografo del 

21/11/2012, contenente disposizione in favore di questa ASP; 

 

considerato che il suddetto testamento olografo veniva pubblicato dal Notaio Dott.ssa Teresa Palumbo, con 

atto del 22/02/2016 (repertorio n. 57343 – raccolta n. 14826), regolarmente registrato in data 24/02/2016 

N. 6431 serie 1T; 

 

considerato che, nello specifico, il de cuius oltre ad indicare il figlio, Giovanni Losito quale erede legittimo, 

indicava quale suo erede, per la quota disponibile, la nipote Paola Parritano, specificando che in caso di 

rinuncia da parte di quest’ultima, la quota disponibile avrebbe dovuto essere devoluta alle “Stelline di 

Milano” e, dunque, a questo Ente; 

 

preso atto della mancata accettazione dell’eredità da parte della sig.ra Paola Parritano nel termine 

assegnato dal Giudice del Tribunale di Milano a seguito del procedimento R.G.V. 48/2016 istaurato da 

Giovanni Losito (erede legittimo);  

 

considerato, pertanto, l’intervenuto acquisto da parte di questa ASP della qualità di erede testamentario 

del Sig. Michele Losito il cui patrimonio risulta in attivo; 

 



 2

precisato che in qualità di Ente pubblico, l’accettazione dell’eredità deve essere, comunque, definita in 

forma di accettazione con beneficio di inventario e che la procedura può essere esperita mediante 

assistenza del cancelliere del Tribunale di Milano; 

 

considerato che per procedere all’accettazione risulta necessario il pagamento delle relative imposte e 

diritti di cancelleria per l’importo di € 390,00, che verranno versati mediante utilizzo delle risorse della cassa 

economale per l’attività giudiziaria e pagamenti di imposte (F24) da parte dell’ufficio competente; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 

a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 

DISPONE  

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1)  di accettare con beneficio di inventario, nei modi e nelle forme di legge, l’eredità del Sig. Michele 

LOSITO, deceduto in data 26/01/2016, disposta con testamento olografo del 21/11/2012, 

pubblicato dal Notaio Dott.ssa Teresa Palumbo, con atto del 22/02/2016 (repertorio n. 57343 – 

raccolta n. 14826), regolarmente registrato in data 24/02/2016 N. 6431 serie 1T; 

 

2) di dare atto che gli oneri da corrispondere per formalizzare dinnanzi al Tribunale l’accettazione 

dell’eredità con beneficio d’inventario ammontano ad € 390,00, che verranno versati mediante 

utilizzo delle risorse della cassa economale per l’attività giudiziaria e pagamenti di imposte (F24) da 

parte dell’ufficio competente. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000  

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


